



مقام معظم رهبری با تأکید بر هوشیاری مسئولان:
**ممکن است دشمن برای سال
۹۸ نقشه‌ای بکشد**

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری، روز گذشته در دیدار جمعی از خانواده‌های شهیدان دفاع مقدس و مدافع حرم و دفاع از مرزها و امنیت، بازآفرینی روحیه شجاعت و شهادت در نسل جوان...

صفحه ۳

پنجشنبه ۲۲ آذر ۱۳۹۷ • ۵ ربیع‌الثانی ۱۴۴۰ • ۱۳ دسامبر ۲۰۱۸

تنترها

گفت‌وگو با مجید انصاری
**همه چیز قانون دارد
به جز قانون گذاری**

صفحه ۶

**حمایت مجدد روسیه
چین و فرانسه در
شورای امنیت از ایران**

صفحه ۱۵

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام پیش‌بینی کرد

**تصویب FATF
در مجمع**

صفحه ۲

**تحریم و شفافیت
موضوع مجلس و دولت
درباره بودجه ۹۸**

صفحه ۳

**سکته‌های مکرر
بازار ارز**

صفحه ۵

**داستان زنی که مرد شد
و مسابقه بوکس را برد**

صفحه ۱۴

حرف اول

روزهای سخت وزارت

کامبیز مینایی : سرپرست دانشگاه جهرم



با وجود حمایت‌های آشکار بیشتر دانشگاهیان از آقای روحانی، رئیس‌جمهوری در دو دوره قبلی انتخابات و امیدهایی که با آمدن ایشان در دل دانشگاهیان زنده شد، یکی از بی‌ثبات‌ترین وزارتخانه‌ها به لحاظ مدیریتی، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری بوده است. از آبان سال گذشته با رای نمایندگان مجلس، دکتر منصور غلامی به‌عنوان وزیر علوم، تحقیقات و فناوری کار خود را آغاز کرد. در این مدت نسبتاً کوتاه، آرامش بالایی که از ملزومات انجام کارهای علمی-پژوهشی است، بر فضای دانشگاه‌ها حاکم بوده است. در چنین شرایطی و با کمال تعجب، طرح استیضاح دکتر غلامی با ۱۰ محور به هیئت‌رئیس مجلس تقدیم شده است. در این نوشتار به برخی از این محورها اشاره می‌شود تا نشان داده شود برخی از ایرادهای گرفته‌شده آن‌چنان که در ظاهر به نظر می‌رسند، موضوعیت ندارند: ۱- نبود برنامه و سیاست‌های کلان پژوهشی و فناوری در چارچوب اسناد بالادستی و اقتصاد مقاومتی و اجرانشدن پژوهش‌های کلان کشوری تحت نظارت شورای عتف: برنامه دکتر غلامی در ۱۸ صفحه در سامانه وزارت علوم در دسترس است. در این برنامه در چندین بند به برنامه‌های پژوهشی و فناوری در چارچوب اقتصاد مقاومتی اشاره شده است. (برای مثال، ردیف‌های ۲ و ۴ در برنامه «نظام آموزش عالی شایسته‌محور، توانمندساز و کارآمد»).

ادامه در صفحه ۴

**برای درج تبلیغات خود در وبسایت
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید**

**دومین روزنامه‌پربازدید
ایران در فضای مجازی**



۸۸۱۹۳۹۷۹-۸۸۱۹۲۸۷۷

sharghdaily.ir



برایان هوک از بررسی وضعیت اقامت خانواده‌های مقامات ایرانی خبر داد

تهدید به اخراج

صفحه ۱۵



صفحه ۲

**چه کسی مسئول ارز
جهانگیری است**

درخواست نیلی برای انتشار فایل صوتی جلسه دلار ۴۲۰۰تومانی

کرباسچی: آشنا قصد دارد با دروغ از دولت و روحانی دفاع کند

آشنا: گزاره‌ای مشروط را مطرح کردم، اطلاق صفت دروغ‌گو صحیح نیست

یادداشت

همه می‌خواهند پزشک شوند!؟

امیرحسین مؤبد : محمداحسان رحیمی‌نژاد

سخن‌گیر است، چنین مشتاق به تحصیل‌فرزندانش در این رشته‌هاست؟ در این مقاله می‌کوشیم به عوارض ناگوار اجتماعی و اقتصادی این میل مغرط و غیرمنطقی بپردازیم، عوارض اقتصادی و اجتماعی گرایش افراطی به رشته پزشکی: بی‌کاری سال‌های اخیر و احتمالاً سال‌های پیش‌رو بزرگ‌ترین معضل اجتماعی‌ای بوده و خواهد بود که به نوعی ام‌الفساد مشکلات دیگر است. در کشوری که ثروت صرفاً از فروش منابع طبیعی تأمین می‌شود، تخذیر پول‌بادآورده بر تمام جنبه‌های زندگی اجتماعی سایه می‌افکند، خلاقیت و کار رنگ می‌بازد و مصرف بیشتر منابع یا دسترسی بیشتر به آنها به معنای برخورداری بیشتر خواهد بود. در این شرایط، مشاغل مبتنی بر مصرف بهینه، بازیافت یا تولید منابع جدید به حاشیه رفته و به مشاغل مبتنی بر مصرف روزمره بها داده می‌شود. باید اذعان کرد سه رشته پزشکی، دندان‌پزشکی و داروسازی هرچند به ارائه خدمات می‌پردازند و مسیر تحصیلی دشواری را حداقل روی کاغذ دارند، اما در واقع به مصرف منابع طبیعی کشور و بودجه عمومی مشغول‌اند. در بعد کلان و در تمام جنبه‌های زندگی، ما دچار یک توافق و رضایت‌ممکانی در مصرف بی‌حدوحصر منابع شده‌ایم. این رضایت همگانی در انتخاب شغل، با همدستی سه‌سویه دولت، خانواده‌ها و افراد هدف شکل گرفته است. به نوعی دولت بخشی از کسری بودجه خود را در آموزش عالی، با فروش صندلی‌های پول‌ساز جبران می‌کند، خانواده‌ها از نجات فرزندان خود از درآمد کم یا بی‌کاری و همچنین تفاخر اجتماعی

ادامه در صفحه ۶

رئیس‌جمهور:

**نمی‌توانیم بگوییم
شرایط عادی است**

گروه سیاست: رئیس‌جمهوری در جلسه روز گذشته هیئت دولت با اشاره به اینکه اکنون در مقطع تحریم هستیم و در مقطع تحریم به‌طور طبیعی مردم با مشکلاتی مواجه هستند، عنوان کرد: «یک نوع جنگ اقتصادی و روانی است و نمی‌توانیم بگوییم...

صفحه ۳

سال شانزدهم • شماره ۳۳۱۵ • ۱۶صفر • ۲۰۰۰ تومانی

سرمقاله

در کجا ایستاده‌ایم؟

سیدمصطفی هاشمی‌طبا



با گذشت ۴۰ سال از پیروزی انقلاب، مختصات و مشخصات ما (بخوانید ایران جمهوری اسلامی) چیست و در کجا ایستاده است؟ آیا می‌توانیم بگوییم همچنان در غبار ایستاده‌ایم و اگر چنین است، آیا غبار زوده می‌شود یا باید همچنان در غبار- سرافراز- بایستیم. امید است در فصل تصویب بودجه سال ۹۸ آنچه در برنامه ششم توسعه بی‌محایا آمده و عملی نیست، تبدیل به آنچه بتواند دغدغه‌های آینده کشور را برطرف کند، شود. هرچند فشار هزینه‌های رو به تزاید جاری جایی برای اصلاح و رشد و بالندگی کشور باقی نمی‌گذارد و بیشتر در فضای گذشت زمان و دست‌به‌دست‌شدن ایام روزگار می‌گذرد. مسئولان رسمی بدون آنکه به صورت صمیمی اطلاعات لازم را به مردم برسانند، دالما سخنرانی می‌کنند و بدون آنکه به مشکلات تصمیم‌گیری‌های نادرست یا توجیه منطقی تصمیم‌گیری‌های انجام‌شده بپردازند، تلاش می‌کنند با سخنرانی و حتی در حین مصاحبه‌های مطبوعاتی و رسانه‌ای نوعی امیدواری در مردم از نظر صحت تصمیم‌گیری‌ها به وجود آورند. درحالی‌که تلویزیون‌های خارج از کشور و نیز فضای مجازی- صرف‌نظر از راست و دروغ مطالب- با دقت و صراحت مسائل مردم را بازگو می‌کنند. در شرایطی که مسئولان فقط از نقاط قوت ادعایی سخن می‌گویند، مردم اعتماد نمی‌کنند. به‌تازگی هم یاد گرفته‌اند به تقلید ژاپنی‌ها از مردم غرخواهی کنند، اما نمی‌گویند چرا آن تصمیم‌ها گرفته شد؟ با این مقدمه باید گفت ایران را از سه منظر می‌توان مشاهده کرد: کالبد، مردم، فرهنگ، کالبد یعنی آنچه در نگاه جغرافیایی معنی می‌یابد. محدوده‌ای که در نقشه جغرافیایی ایران نامیده شده است، با کوه‌ها، دشت‌ها، جنگل‌ها، رودها، ثروت زیر آن مانند آب‌های زیرزمینی، نفت، گاز، معادن سنگ آهن، مس، سرب، روی، طلا و سنگ‌های ساختمانی و سنگ‌های گران‌بها مثل فیروزه و عقیق و... کالبد کشور بدون عامل دوم یعنی مردم، سرزمینی است بدون حیات که نه از نعمت آن استفاده می‌شود و نه ثروت آن فرونی می‌یابد و نه تحولی در آن صورت می‌گیرد. فرهنگ، عامل سوم برپای کشور است. فرهنگ مانند روح یک انسان در کالبد است، با هر تعریفی از فرهنگ، کالبد همراه مردم اگر فاقد فرهنگ مناسب باشد، به قهقرا می‌رود. حال در آستانه ورود به ۴۱سالگی انقلاب اسلامی، این سه رکن در چه شرایطی قرار دارد؟ الف- می‌خواستم از کالبد شروع کنم؛ ولی حیف آمد مردم را کنار بگذارم، زیرا همه مسئولان از مردم حرف می‌زنند و امام راحل (ره) هم گفتند که مردم‌لی نعمت ما هستند، تردید ندارم مسئولان اصلی کشور با کمال حسن نیت و با اعتقاد کامل در پی بهروزی و زندگی بهتر مردم بوده‌اند و شاید هم به‌زودی را همواره در بهبود زندگی مردم دیده‌اند و البته حسم وظایف دینی به‌زودی مردم را در اعتقادات و عمل به دستورات دینی مدنظر قرار داده‌اند؛ اما همه‌همه عملاً فکر و ذکرشان بهترشدن زندگی مادی مردم بوده است. از ابتدا جهاد سازندگی در روستاها به ایجاد اولیه‌کنشی آب، ایجاد جاده‌های روستایی، ایجاد کانال‌های آبیاری سیستمی، امکانات بهداشتی، مدرسه‌سازی و سراسر انجام تبدیل زمین‌های دیم به زمین‌های آبی حفر چاه‌های عمیق و نیمه‌عمیق و لایروبی برخی قنوات پرداخت. دولت در شهرها به گسترش شبکه برق، ایجاد نیروگاه‌های جدید، ایجاد شبکه گازرسانی و آب‌رسانی شهرها، گسترش امکانات شهری و زیربنایی برای بهترشدن زندگی مردم پرداخت و نهایتاً موضوع پرداخت بارانه را به همه مردم اعم از پیر و جوان از زن و مرد، غنی و فقیر را در دستور کار قرار داد. اینکه می‌گویند قبل از انقلاب وضع مردم بهتر بوده، تنها یک شعار خالی از واقعیت است. صرف‌نظر از روستاها که مردم در فقر و نداری و محرومیت مطلق به سر می‌بردند، در شهرها هم وضع مطلوبی وجود نداشت، حتی آنان که موضوع قیمت ارز خارجی را ملاک می‌گیرند، باید بداند که دستمزد یک کارگر ساختمانی که به آنها با زشتی «عمله» اطلاق می‌شد، در زمانی که دلار ۶۰ ریال بود، به زحمت به روزی ۶۰ ریال می‌رسید؛ درحالی‌که امروز همراه با دلار ۱۰ هزار تومانی دستمزد یک کارگر ساختمانی برای یک روز کار حدود ۶۰ هزار تومان است. مقایسه نوع تغذیه همان کارگران و لباس و پوشش آنان و حتی ظاهر صورت آنان برای کسانی که هر دو دوره را دیده‌اند، گواهی بر محرومیت گذشته است. اینکه برخی دانسته یا ندانسته در حسرت گذشته هستند، واقعا امری ناخواب است. مطالعه کتاب «تهران قدیم» اثر آقای ناصر شهری، می‌تواند گذشت را کاملاً تصویرسازی کند.

ادامه در صفحه ۱۳

به نام نامی خداوند جان و خرد

همکاران، دوستان، دوستداران و بستگان

شادروان احمدرضا دالوند روز پنجشنبه ۲۲ آذرماه

گرد هم می‌آیند تا ضمن طلب مغفرت از خداوند

بزرگ برای او، یاد این هنرمند بزرگ و همکار

فرهیخته عرصه رسانه را گرامی بدارند. از شما یار

و همکار ارجمند دعوت می‌کنیم در این مراسم به

جمع ما بپیوندید. مراسم از ساعت ۱۳:۳۰ تا ۱۵

در مسجد پیامبر اعظم واقع در باشگاه پیام، خیابان

شریعتی، بالاتر از چهارراه قصر برگزار می‌شود.

انجمن پیش‌کسوتان مطبوعات

شماره ۵۵ اندیشه‌پویا منتشر شد
۲۰ سال پس از قتل
پرونده‌ای درباره زندگی سیاسی
دربوش فروهر
رنج‌دارپوشی
دست‌نوشته‌ها و یادداشت‌های روزنامه‌نران



**روشناسی
سیاستمداری
باشتاب‌پایین**
گفت‌وگو با حامدالدین آشنا
مشاور رئیس‌جمهور

• دکتر نیلی استغفا کرد چون از نظریه‌پردازی خسته‌شده‌بود
• روشنایی باید در یک لحظه تاریخی زنده‌مک‌گوس بکشد
• روشنایی با دل‌چراغ‌گیری
• صددر صد مخالف بود و رجوع به صفحه آخر

**جراحانجی‌باری‌نابلوتنی
شهردار تهران شد؟**
یک‌فصل‌چنان اسیر مسوئلی
محمدجواد حق‌شناس



**«سیاست‌نامه» را
از نفس آزاد کردم**
گفت‌وگو با جعفر مدرس‌یادقی

**لیبرال‌سیسم
و روشنفکری فرانسوی**
مقاله‌ای از مارک لیبلا
به ترجمه مرتضی فردی‌بها

**زوال‌سازده
۵۰سالگی شاهزاده‌احمدآباد
نوشته‌هوشنگ گلشیری**
شهریار رشیدی
حسین پاننده-آیدین آغداشلو
ناصر زراعتی-محمدصادق‌نورپور
جوراب‌سوری-حسن میر‌عابدینی

داستان‌ما و نخست‌وزیر بسیار دمورکات
خاترات منتشر نشده در سوش فروهر
و آثاری از کاوسیست ناصر کمیل‌هاوسون
هوشنگ طالع‌هاشم‌سیافیان-خروسید
سیدکامال‌الله‌سی-حسین‌شاه‌سی